1
_________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 3

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às 14:30h, a Pregoeira Oficial e a

Equipe de Apoio, designados através da Portaria nº 598/2016 do Gabinete do Procuradora-Geral de Justiça do

Ministério Público do Estado da Bahia, publicada no Diário do Poder Judiciário do dia 06/04/2016, reuniram-se

em sessão pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a abertura

da Licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2015, objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E DE

COMUNICAÇÃO VISUAL INTERNA E EXTERNA, CONFORME ESPECIFICADOS NOS ANEXOS DO EDITAL. A

Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/05, e no que couber, a Lei Complementar nº 123/2006, e

subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei 10.520/2002, com suas alterações, bem como as

condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. O critério de julgamento é o de menor preço por lote,

apurado pelo valor global, em atenção ao procedimento nº 003.0.142533/2016, de origem da CECOM. Avisos

de Licitação publicados no Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário/TJBa e no Jornal Tribuna da Bahia,

edições de 09/09/2016, bem como no portal eletrônico da Instituição e no mural de avisos da Coordenação de

Licitação/MPBA. Declarada aberta a sessão, a Pregoeira fez a chamada dos licitantes devidamente

credenciados que entregaram os envelopes exigidos no edital e assinaram a lista de presença abaixo:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO ASSINATURA

JAC GRAF TECNOLOGIA EM IMPRESSAO EIRELI,
CNPJ 19.981.375/0001-08 JAIR ALVES DE CASTRO PRESENTE

GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS
GRAFICOS LTDA, CNPJ 11.943.208/0001-60

ENILDA DAMASCENO DE
CARVALHO

PRESENTE

BASTOS COMÉRCIO & SERVIÇO EIRELI, CNPJ
24.097.259/0001-60 BRUNO SOTERO BASTOS PRESENTE

ETIROTULOS ETIQUETAS SERVICOS GRAFICOS E
SERIGRAFICOS LTDA, CNPJ 05.487.117/0001-65 LÚCIA CONCEIÇÃO SANTOS PRESENTE

HITMIDIA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ 10.749.903/0001-23

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA
VASCONCELOS PRESENTE

LOTE ÚNICO

Apresentaram propostas todas as empresas credenciadas. Abertos os envelopes, as propostas foram analisadas

pela Pregoeira, pela Equipe de Apoio e também pelos presentes. A proposta da empresa HITMIDIA SERVIÇOS

DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 10.749.903/0001-23, foi desclassificada, pois não apresentou preços para todos

os itens do lote conforme exigência do edital. A proposta da empresa GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS

GRAFICOS LTDA apresenta repetição dos itens 7 e 8, como estes não entraram no cálculo do valor global serão

desconsiderados da proposta. As demais propostas atendiam as exigências do edital e a Pregoeira iniciou a

disputa, conforme registro no quadro comparativo de preços e lances ofertados para o lote único,

selecionando para lances as seguintes CLASSIFICADAS:

ORDEM LICITANTE
VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1ª GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ
11.943.208/0001-60

81.952,50 81.750,00

2
_________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 3

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL EM R$

2ª BASTOS COMÉRCIO & SERVIÇO EIRELI, CNPJ 24.097.259/0001-60 81.947,00 81.780,00

3ª JAC GRAF TECNOLOGIA EM IMPRESSAO EIRELI, CNPJ 19.981.375/0001-08 81.952,00 81.900,00

4ª ETIROTULOS ETIQUETAS SERVICOS GRAFICOS E SERIGRAFICOS LTDA, CNPJ
05.487.117/0001-65

81.952,50
81.952,50

Houve sorteio entre as empresas GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA e ETIROTULOS

ETIQUETAS SERVICOS GRAFICOS E SERIGRAFICOS LTDA que apresentaram o mesmo valor global. A vencedora

do sorteio foi a empresa GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA, que foi a primeira a dar

lances. O valor da 1ª classificada foi aceitável. A Pregoeira verificou os documentos de habilitação da 1ª

classificada que apresentou o CRC/SAEB. Estando a concordata e falência vencida a empresa apresentou a

mesma dentro do envelope de habilitação conforme exigência do edital. Desta forma, a empresa GRAFICA 3

COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ 11.943.208/0001-60 foi considerada HABILITADA e

VENCEDORA, com valor total do lote em R$ 81.750,00 (oitenta e um mil setecentos e cinquenta reais). A

Pregoeira ADJUDICOU o objeto da licitação à empresa vencedora e deliberou que a mesma traga, em 01 (um)

dia útil, a proposta readequada ao lance ofertado. Franqueada a palavra aos presentes os participantes

renunciaram expressamente ao direito de interpor Recurso. A Pregoeira ADJUDICOU o objeto da licitação à

empresa vencedora. Nada mais foi discutido, lavrando-se a presente Ata, que foi assinada pelos presentes.

Salvador, 21 de setembro de 2016.

_______________________________   _________________________________   ____________________________

PREGOEIRO(A)                                             EQUIPE DE APOIO                                           EQUIPE DE APOIO

LICITANTES:

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________